
Sestava vytvořena 29.9.2020 v 14:14 1/1 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z8/20. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 6.10.2020

19. Návrh na poskytnutí neinvestičních transferů městským
částem v souvislosti s finančním vypořádáním dotace na výkon

sociálně-právní ochrany dětí a v souvislosti s prominutím
místního poplatku z pobytu, návrh rozpočtových opatření

Anotace
Návrh na poskytnutí neinvestičních transferů městským částem v souvislosti s finančním vypořádáním
dotace na výkon sociálně-právní ochrany dětí a v souvislosti s prominutím místního poplatku z pobytu.

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Brna

1. schvaluje - poskytnutí neinvestičních transferů z rozpočtu města Brna městským částem
statutárního města Brna ve výši 774 tis. Kč v souvislosti s finančním vypořádáním
dotace na výkon sociálně-právní ochrany dětí za rok 2019
- poskytnutí neinvestičních transferů z rozpočtu města Brna městským částem
statutárního města Brna ve výši 3 957 tis. Kč z důvodů pokrytí nižších příjmů
městských částí v roce 2020 v souvislosti s prominutím místního poplatku z pobytu
- rozpočtová opatření dle tabulek č.1 a č.2, které tvoří přílohu č. ... těchto usnesení

Stanoviska

Rada města Brna projedná materiál na své schůzi R8/106, konané dne 30. září 2020.
Finanční výbor ZMB projedná materiál dne 30. září 2020. Výpis usnesení Finančního výboru bude
ZMB předložen písemně.

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Strana 1 / 5

P



 

 

Důvodová zpráva 
 

Zastupitelstvu města Brna se předkládají k projednání návrhy rozpočtových opatření 
v souvislosti s: 

 

1. finančním vypořádáním dotace na výkon sociálně-právní ochrany dětí za rok 2019 

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR (dále jen „ministerstvo“) provedlo finanční 
vypořádání dotace na výkon sociálně-právní ochrany dětí – SPOD za rok 2019. 

Sedmi městským částem (Brno-Žabovřesky, Brno-Královo Pole, Brno-Židenice, Brno-

Jundrov, Brno-Bystrc, Brno-Komín a Brno-Vinohrady) bude zaslán doplatek výdajů 
za rok 2019 ve výši 774 tis. Kč. 

Finanční krytí výše uvedené částky (všechny platby v rámci finančního vypořádání probíhají 
prostřednictvím bankovního účtu města Brna – Magistrátu města Brna) bude zajištěno 
následujícím způsobem: 
- ministerstvo zaslalo na účet města Brna částku 375 tis. Kč jako doplatek za rok 2019.  

- čtyři městské části (Brno-střed, Brno-Nový Lískovec, Brno-Kohoutovice a Brno-Řečkovice 
a Mokrá Hora) vrátí část loni zálohově vyplacené dotace ve výši 171 tis. Kč – těmto 
městským částem pokrátilo ministerstvo nárok na dotaci, neboť odměny, vyplacené 
z rozpočtu městské části některým zaměstnancům, vykonávajícím agendu SPOD, přesáhly 
roční limit 60 tis. Kč/osobu, stanovený ministerstvem. 
- město Brno, kterému zůstala v loňském roce na účtu nespotřebovaná dotace z ministerstva, 

zapojí část letošních nerozpočtovaných příjmů (daň z příjmů právnických osob z vedlejší 
hospodářské činnosti za rok 2019), ve výši 228 tis. Kč  

 
 

2. prominutím místního poplatku z pobytu za období od 25.5.2020 do 31.12.2020  
 

Poplatek z pobytu je jedním z místních poplatků dle zákona 565/1990 Sb., o místních 
poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. Zákonem stanovená maximální sazba, která je 
aktuálně uplatňována v patnácti městských částech (v ostatních MČ se pohybuje v rozmezí 
2 až 20 Kč/osobu/den; na území MČ Brno-Útěchov 0 Kč) činí v letošním roce 21 Kč/osobu 
a započatý den pobytu, s výjimkou dne počátku pobytu. Pro rok 2021 bude možné tuto denní 
sazbu navýšit až na 50 Kč. 
 

V rámci opatření za účelem zmírnění dopadů pandemie SARS-CoV-2 v oblasti místních 

poplatků schválila Rada města Brna na své R8/082 schůzi dne 29. 4. 2020 možnost poskytnutí 
úlevy na místním poplatku z pobytu za účelem oživení cestovního ruchu a zmírnění dopadu 
mimořádných opatření, přijatých v souvislosti s pandemií SARS-CoV-2. Navrhovaná úleva 
spočívala v prominutí poplatku z moci úřední pro všechny poplatníky na území statutárního 
města Brna za období od 25. 5. 2020 (obnovení poskytování ubytovacích služeb) do 31. 12. 
2020. Současně RMB doporučila Odboru rozpočtu a financování MMB, aby využil institutu 
převzetí kompetence nadřízeným správcem daně a prominul poplatek z moci úřední všem 
poplatníkům na celém území města. 
 

K prominutí poplatku z moci úřední došlo rozhodnutím Odboru rozpočtu a financování MMB 

ze dne 5. 5. 2020. Prominutí poplatku se vztahuje na (ubytované) fyzické osoby a nejedná se 
tedy o veřejnou podporu. 
 

 

 

 

 

Strana 2 / 5



 

Výše kompenzace pro rok 2020 je navržena jako rozdíl mezi: 

- letos rozpočtovanými, nebo skutečnými příjmy městských částí za rok 2019 (podle toho, 
co je pro danou městskou část výhodnější) a 

- skutečnými příjmy městských částí z místního poplatku z pobytu v roce 2020, včetně 
letošních příjmů z poplatků z ubytovací kapacity a za lázeňský nebo rekreační pobyt (tyto dva 

poplatky byly zrušeny k 31.12.2019). 

 

Výplatu kompenzace městským částem (tj. navýšení běžných výdajů města Brna) ve výši 
3 957 tis. Kč se navrhuje řešit zapojením části letošních nerozpočtovaných příjmů města Brna 
– daně z příjmů právnických osob z vedlejší hospodářské činnosti za rok 2019. 
 

Kompenzace nižších příjmů městských částí v roce 2021 (tj. příjmů, které by městské 
části získaly v roce 2021 z poplatku z pobytu za poskytnuté úplatné pobyty v období 
od 1.10.2020 do 31.12.2020) bude řešena v rámci finančního vypořádání města Brna 
a městských částí za rok 2020. 
 

 

Strana 3 / 5



Rozpočtové opatření - tabulka č.1 příloha č. ... usnesení Z8/20. ZMB, bod č. 19

v tis.Kč
Příjmy - zvýšení (pro potřeby rozpočtového opatření jsou částky zaokrouhleny na tis. Kč)

ORJ § Pol. ÚZ ORG Věcná náplň Upr. rozpočet Úprava Rozpočet 
 k 15. 9. 2020 rozpočtu + - po  změně

1700 1122 Daň z příjmů právnických osob za obce - vedlejší hospodářská činnost 0 228 228
1700 4116 13011 Ostatní neinvestiční transfery přijaté ze státního rozpočtu - doplatek SPOD za rok 2019 0 375 375
1700 6330 4137 Neinvestiční převody mezi městem a městskými částmi 2 000 171 2 171

Příjem od městské části Brno-střed 145
Příjem od městské části Brno-Nový Lískovec 19
Příjem od městské části Brno-Kohoutovice 6
Příjem od městské části Brno-Řečkovice a Mokrá Hora 1
CELKEM

Běžné výdaje - zvýšení (pro potřeby rozpočtového opatření jsou částky zaokrouhleny na tis. Kč)
ORJ § Pol. ÚZ ORG Věcná náplň Upr. rozpočet Úprava Rozpočet 

 k 15. 9. 2020 rozpočtu + - po  změně
1700 6330 5347 7170 Neinvestiční převody mezi městem a městskými částmi 1 692 086 774 1 692 860

Neinvestiční transfer městské části Brno-Žabovřesky 159
Neinvestiční transfer městské části Brno-Královo Pole 289
Neinvestiční transfer městské části Brno-Židenice 228
Neinvestiční transfer městské části Brno-Jundrov 8
Neinvestiční transfer městské části Brno-Bystrc 41
Neinvestiční transfer městské části Brno-Komín 31
Neinvestiční transfer městské části Brno-Vinohrady 18

Strana 4 / 5



Rozpočtové opatření - tabulka č.2 příloha usnesení Z8/20. ZMB, bod č. 19

v tis.Kč
Příjmy - zvýšení

ORJ § Pol. ÚZ ORG Věcná náplň Upr. rozpočet Úprava Rozpočet 
 k 15. 9. 2020 rozpočtu + - po  změně

1700 1122 Daň z příjmů právnických osob za obce - vedlejší hospodářská činnost 0 3 957 3 957

Běžné výdaje - zvýšení
ORJ § Pol. ÚZ ORG Věcná náplň Upr. rozpočet Úprava Rozpočet 

 k 15. 9. 2020 rozpočtu + - po  změně
1700 6330 5347 7170 Neinvestiční převody mezi městem a městskými částmi 1 692 086 3 957 1 696 043

MČ Brno-střed 1 249
MČ Brno-Žabovřesky 137
MČ Brno-Královo Pole 205
MČ Brno-Židenice 384
MČ Brno-jih 525
MČ Brno-Bohunice 16
MČ Brno-Starý Lískovec 18
MČ Brno-Kohoutovice 27
MČ Brno-Jundrov 27
MČ Brno-Bystrc 852
MČ Brno-Kníničky 152
MČ Brno-Komín 62
MČ Brno-Medlánky 13
MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora 21
MČ Brno-Vinohrady 33
MČ Brno-Líšeň 28
MČ Brno-Slatina 122
MČ Brno-Chrlice 15
MČ Brno-Bosonohy 1
MČ Brno-Žebětín 58
MČ Brno-Ivanovice 12

Strana 5 / 5


